Дело № 5-5-140/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 марта 2021 года					                  г. Симферополь
	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении,  в отношении
Хайридинова Рината Шевкетовича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
	                                        УСТАНОВИЛ:
17.01.2021 года в 08 часов 46 минут, на автомобильной дороге ДАННЫЕ (на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 21.01.2021 года № 24 00 ОП ФЗ А-291 «Таврида» Керчь - Симферополь - Севастополь) ДАННЫЕ старший начальник участка в ООО «ЕТС КРЫМ», зарегистрированного по аресу ДАННЫЕ, Хайридинов Ринат Шевкетович, будучи должностным лицом, ответственным за содержание дороги, не обеспечил соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги, а также не принял мер по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог, в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, а именно:
Нарушены требования раздела 5 ГОСТ Р 52289-2019 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», в части не установки требуемых технических средств организации дорожного движения - временных дорожных знаков (3.24 «Ограничение максимальной скорости» с постепенным снижением скорости со значениями 70, 50 и 40 с каждой стороны опасного участка, п. 5.4.22 ГОСТ Р 52289-2019, дорожного знака 1.15 «Скользкая дорога», п. 5.2.17 ГОСТ Р 52289-2019). Чем нарушены требования пунктов 8.1, 8.2, 8.10 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» на дороге 00 ОГ1 ФЗ А- 291 «Таврида» Керчь - Симферополь - Севастополь 200км+500м, возле с. Урожайное, Симферопольского района не установлено ограничение максимальной скорости до 60 км/ч с помощью дорожных знаков 3.24 по ГОСТ Р 52289 и 1.15 «скользкая дорога», поскольку дорожное покрытие проезжей части вышеуказанного участка дороги имеет плотненный снежный покров, не обработанный противогололедными материалами (снежный накат).
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 196-ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения», содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентом и другими нормативно-правовыми актами, возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Пунктом 6 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ; казано что, дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Пунктом 12 части 1 статьи 3 Закона № 257-ФЗ под содержанием автомобильной дороги понимается комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 1 статьи 17 Закона № 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, а частности, посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
В силу п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 "О правилах дорожного движения", должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны:
содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил;
информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации;
принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
В силу п. 7.1 ГОСТ Р 33181-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания», наличие зимней скользкости не допустимо. Под зимней скользкостью в п. 3.3 данного Межгосударственного стандарта понимают все виды снежных, ледяных и снежно-ледяных образований на проезжей части, укрепленных обочинах, площадках отдыха, остановках маршрутного транспорта, тротуарах и пешеходных (велосипедных) дорожках, приводящие к снижению сцепных свойств поверхности покрытия.
Согласно пункту 7 Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 года № 402, в состав работ по зимнему содержанию автомобильных дорог, в том числе входят: механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных ::рог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, круглосуточное дежурство механизированных бригад для уборки снега и борьбы с зимней скользкостью, патрульная снегоочистка. Все виды снежно-ледяных отложений, образующихся на дорожном покрытии, по внешним признакам подразделяют: на рыхлый снег, снежный -накат, стекловидный лед (пункт 2.1 Руководства по борьбе с зимней скользкостью на автомобильных дорогах, утвержденного распоряжением Минтранса России от 16 июня 2003 года № ОС-548-р).
Согласно Методических рекомендаций по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования № ОС-28/1270-ис от 17.03.2004 года, зимнее содержание - работы и мероприятия по защите дороги в зимний период от снежных отложений, заносов и лавин, очистке от снега, предупреждению образования и ликвидации зимней скользкости и борьбе с наледями. Непрерывное и безопасное движение автомобилей по дорогам в зимний период обеспечивается выполнением комплекса мероприятий, предусматривающих работы по защите дорог от снежных заносов, очистке от снега проезжей части и обочин в период снегопадов, предупреждению и ликвидации зимней скользкости на основе метеоданных и контроля состояния автомобильной дороги и искусственных сооружений, а также ряда организационных мер по обеспечению надежной работы автомобильных дорог (пункт 6.1.1). Основным видом мероприятий "о очистке дорог от снега является патрульная снегоочистка, которая производится периодическими проходами специальными снегоочистительными машинами (п.6.3.2).
Все виды снежно-ледяных отложений образуют зимнюю скользкость, при которой коэффициент сцепления покрытия не обеспечивает безопасные условия движения с разрешенной Правилами дорожного движения скоростью, в связи с чем обязанность у инспектора дорожного надзора замерять коэффициент сцепления дорожного покрытия c 	колесами транс- портных средств для предъявления дорожной организации требования об устранении выявленного недостатка отсутствует.
Порядок введения временных ограничений или прекращения движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения определен пунктом 1 Закона Республики Крым от 22 марта 2017 г. N 371 -ЗРК/2017 «О временных ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на территории Республики Крым». Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законном от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации».
Временные ограничения или прекращение движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся: при опасных природных явлениях (в том числе размывы автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений при разливах рек, землетрясения); при аварийных ситуациях на дорогах (в том числе дорожно-транспортные происшествия, технологические аварии); в случае выявления дефектов и повреждений автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, создающих угрозу безопасности дорожного движения.
Временные ограничения или прекращение движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся без принятия акта о введении ограничения путем установки соответствующих дорожных знаков или иными техническими средствами организации дорожного движения, а также распорядительно - регулировочными действиями.
Временные ограничения или прекращение движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся незамедлительно уполномоченными сотрудниками организаций, осуществляющих содержание соответствующих участков автомобильных дорог.
Временные ограничения или прекращение движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения осуществляются:	с закрытием движения на участке автомобильной дороги и обеспечением объезда по автомобильным дорогам общего пользования; с ограничением движения по отдельным полосам автомобильной дороги; путем устройства временной объездной дороги; с устройством реверсивного или одностороннего движения; с закрытием движения в течение времени, необходимого для устранения (ликвидации) причины, вызвавшей данную ситуацию, если иное невозможно.
Указанные выше недостатки создают реальную угрозу безопасности дорожного движения.
В судебное заседание Хайридинов Р.Ш. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен надлежащим образом путем отправления телефонограммы. Ходатайствовал о  рассмотрение дела в его отсутствие.
        Учитывая данные о надлежащем извещении Хайридинова Р.Ш.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в его отсутствие.
Изучив материал об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности Хайридинова Р.Ш.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом № 257-ФЗ от 08.11.2007 г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
 В соответствии с п. 6 ст. 3 Федерального закона № 257-ФЗ дорожная деятельность – деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. Согласно п.12 ст. 3 указанного Федерального закона под содержанием автомобильной дороги понимается комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.В соответствии со ст. 2 Федерального закона  № 196-ФЗ от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения» безопасность дорожного движения – состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Основным принципом обеспечения безопасности дорожного движения согласно ст. 3 Федерального закона № 196-ФЗ является, в том числе, приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
 В силу ст. 12 ФЗ № 196 ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать  безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным  техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
В соответствии  с ч.2 ст. 15 ФЗ -257 осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения обеспечивается уполномоченными органами исполнительной власти субъектов РФ. Согласно ч.7 ст. 3 ФЗ -257 владельцы автомобильных дорог-исполнительные органы государственной власти, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), физические или юридические лица, владеющие автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством РФ.
В соответствии с пунктами 7.3.3, 7.3.4, 7.3.14 7.3.28, 7.3.38, Государственного контракта от ДАННЫЕпоследний имеет обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения и осуществлению комплекса мероприятий по бесперебойному и безопасному движению всех участников дорожного движения.
В соответствии с ч. 4 п. 4.1, Устава ООО «ЕТС КРЫМ», утвержденным решением № 1/19 от 03 июня 2019 года, Общество осуществляет содержание, строительство и эксплуатацию автомобильных дорог.
В соответствии приказом от ДАННЫЕХайридинов Р.Ш., назначен ответственным лицом за выполнение работ по государственному контракту ДАННЫЕ, а именно, в соответствии с ч. 4-7, 11 приказа № 1/12-0121, гр. Хайридинову Р.Ш., вменена обязанность по содержанию автомобильной дороги ДАННЫЕ., таким образом гр. Хайридинов Р.Ш., имеет обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании автомобильной дороги ДАННЫЕ
В материалах дела имеется акт от 17.01.2021 г. о выявленных  недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги, которым зафиксировано, что на автомобильной дороге ДАННЫЕ выявлено наличие зимней сколькозти и снега на данной части автомобильных дорог, в нарушение п. 8.1. ГОСТ Р50597-2018, а также во время снегопада и до окончания снегоочистки на проезжей части дороги, было допущено наличие рыхлого снега, толщиной более 2 см, в нарушение п. 8.2. ГОСТ Р50597-2018  (л.д. 11). Указанные недостатки подтверждаются фототаблицей к акту (л.д. 12-15).
Таким образом, актом о выявленных недостатках от 17.01.2021 г. установлено, что требования безопасности при содержании дорог, находящихся на обслуживании ООО «ЕТС КРЫМ», на автомобильной дороги  ДАННЫЕне обеспечены.
При таких обстоятельствах, в действиях Хайридинова Рината Шевкетовича, ответственного за состояние автомобильной дороги  ДАННЫЕимеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ, а  именно  несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Хайридинова Р.Ш, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, прихожу к выводу о возможности  назначить ему административное наказание в минимальном пределе, предусмотренном   санкцией ст. 12.34 ч. 1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	 Хайридинова Рината Шевкетовича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.
Получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России но Симферопольскому району). ИНН: 9102002300, КПП: 910201001, р/с: 40102810645370000035, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК: 188 1 16 01121010001 140, БИК: 013510002, ОКТМО: 35647000, УИН: 18810491212700000636, Плательщик: Хайридинов Ринат Шевкетович,
адрес:297345 Тихая ул, Старый Крым г, Кировский р-н, Республика Крым, Дом 11 Постановление: 18S10491212700000636 от 10.02.2021 УИН: 18S10491212700000636.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.